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Geopolityka – wstrząsy i niepewność, zmiany centrów 
gospodarczych  na mapach świata

Chiny vs Ameryka – zmiany przywództwa światowego (zmiany szlaków 
transportowych? Zmiany centrów produkcji? Zmiany centrów nowych technologii?)

RCEP – umowa o wolnym handlu w Azji, 15 państw, 30 proc. światowego PKB, 30 proc. ludności 
(czy wzrośnie handel wewnątrz strefy kosztem handlu z pozostałymi krajami? Zmiana szlaków 
handlowych?)

Pakiet mobilności – kolejna faza, ochrona rynków wewnętrznych krajów UE (wzrost 
kosztów, ograniczenie dostępu do rynków zachodnich polskich przewoźników)

Zielony Ład – skutki dla Europy i jej pozycji gospodarczej w świecie
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Gospodarka globalna zwalnia

Oczekiwany wzrost gospodarki (prognozy Banku Światowego) 2023 – 
1,7 proc. (wobec wcześniejszych – 3 proc., Global Economic Prospects 
2023), wzrost wykorzystania sztucznej inteligencji, automatyzacja 
procesów

Skutki: branża IT (The 2023 , State of IT ). Zamrożenie etatów, zwolnienia. 20 
proc. badanych światowych firm planuje lub już jest w trakcie restrukturyzacji 
zatrudnienia (m.in.Microsoft, amerykański IBM, Amazon, SAP, LinkedIn). 
Według badań firmy zatrudniające powyżej 500 pracowników są dwukrotnie 
bardziej skłonne do redukcji zatrudnienia niż małe firmy. Jednocześnie ponad 
50 proc. firm deklaruje wzrost wydatków na dalszy rozwój technologii
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Nadlatują „czarne łabędzie”, choć niektóre mają 

szare skrzydła (stado szarych nosorożców ☺?)
• Pandemia - wspólne działania krajów UE

• Wojna w Ukrainie – solidarność i 

greenwashing, społeczna 

odpowiedzialność firm – czy na pewno? 

I dodatkowo długoterminowo:

• Pakiet mobilności – kolejna faza

• Ocieplenie klimatu –brak decydujących 

zmian w zakresie realizacji COP26 i COP27 

po stronie krajów i firm
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Megatrendy - Neoekologia

Neo-ekologia - coś więcej niż ochrona przyrody czy 
przeciwstawianie się wielkiemu przemysłowi. 

Zrównoważony rozwój i efektywność przenikają 
wszystkie obszary i łączą ekonomię, ekologię i 
społeczną odpowiedzialność. 

Coraz więcej konsumentów wybiera „dobre” marki i 
przedsiębiorstwa, które oferują coś więcej niż tylko 
produkt, obiecują lepszą jakość życia swoim 
klientom, pracownikom i całemu społeczeństwu.
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Megatrend – zrównoważony rozwój
Dekarbonizacja

Gospodarka obiegu zamkniętego

Internet Rzeczy

Dywersyfikacja łańcucha dostaw

Alternatywne źródła energii

Pojazdy autonomiczne

Blockchain

.
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Czy Zielony Ład zmieni świat? Taksonomia i 

obowiązek raportowania niefinansowego

Łańcuchy dostaw pod kontrolą

Źródło: www.azeusconvene.com/esg/articles/what-is-esg-issues-importance-and-
initiatives
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Presja na zielone rozwiązania to nie tylko elektryczne 
ciężarówki i certyfikaty BREEAM w magazynach

Raportowanie ESG wymusza przyspieszenie działań prowadzących do 
zmniejszenia śladu środowiskowego w całym łańcuchu dostaw.

Obecnie 40 proc. powierzchni magazynowej (ok. 24 mln m2) objęte jest certyfikacją. 
BREEAM (najwyższe oceny: very good, excellent i outstanding, przydzielana są za 
spełnienie 85 proc. wymagań, na razie brak takich magazynów)– najbardziej popularne -
ponad 360 inwestycji, LEED – 26, DGNB – 13. Nowe certyfikacje WELL Building Standard 
i Fitwell (nacisk na zdrowie i wzrost produktywności pracowników). Wzrost kosztów przy 
certyfikacji BREEAM – na poziomie very good o ok.0,2 proc, 0,4 dla excellent, 4,8 proc – 
outstanding (ale spadek kosztów eksploatacji. (Logistyka.rp.pl Zielone certyfikaty)
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Ocieplenie klimatu – skutki dla łańcuchów dostaw

83% polskiego społeczeństwa jest świadoma kryzysu klimatycznego, a 42% ankietowanych 
chce podejmować działania proekologiczne, nawet wtedy gdy generuje to dodatkowe 
koszty (Bankier.pl)

Efekty zmian klimatycznych w świecie:

Susze w Europie (największe od 500 lat) – ograniczenie żeglugi śródlądowej na 
Renie (też na Dunaju, Loarze, Padzie) w lipcu i sierpniu 2022

Upały w Chinach ( prowincja Syczuan – elektrownie wodne jako źródło energii, 
zamknięcie zakładów produkcji –gł. przemysł motoryzacyjnych na 10 dni aby 
zapewnić energię dla 80-mln społeczeństwa), powodzie we Włoszech 2023
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Megatrend – urbanizacja i zielone miasta

Do 2050 roku aż 70 proc. (80 proc.?) 

populacji zamieszka w miastach. 

Zmiana myślenia o miejskiej 

przestrzeni. Centra odżywają, a nowo 

budowane obiekty są wielofunkcyjne i 

otwarte na mieszkańców.
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Megatrendy – globalizacja vs regionalizacja

is. Największa inwestycja w Polsce 
2023 – Intel.
W czerwcu 2023 Intel ogłosił, że 
w Miękini pod Wrocławiem 
zainwestuje 4,6 mld dolarów, 
(ok. 4,2 mld euro), w nową 
fabrykę półprzewodników, w 
której ma znaleźć zatrudnienie 
2000 osób. 
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Multisourcing, Nearshoring i Friendshoring – jako 
strategie zarządzania ryzykiem w niepewności

Niepewność powoduje wzrost  kosztów administracyjnych.

• Współpraca z wieloma dostawcami jednocześnie i w danym momencie wybór 
najlepszej oferty – ograniczenie: poziom siły przetargowej dostawców

• Przenoszenie produkcji i centrów aktywności (produkcji, magazynów..)bliżej 
rynku zbytu, na obszar krajów przyjaznych geopolitycznie – ograniczenie: czas 
potrzebny na zmianę, lokalne warunki: dostępność zasobów, koszty, regulacje

• Utrzymanie dotychczasowych miejsc aktywności i częściowe przenoszenie 
działań (model hybrydowy) – ograniczenie: wzrost kosztów kontroli
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Nearshoring i Friendshoring – szansa dla Polski w 
2023 r (BIZ i reinwestycje)

Wzrost liczby  inwestycji bezpośrednich w Polsce w IQ 2023 (2022 – 23 proc. 
wzrostu r-d-r, 3,7 mld zł). Najwięksi inwestorzy 2022 r. – Niemcy, Japonia, 
Szwajcaria

PAIH obecnie obsługuje 181 projektów o łącznej wartości ok. 12 933,86 mln 
euro w sektorach : BSS (53 projekty), elektromobilności (19 projektów), 
motoryzacyjnym (13 projektów), elektronicznym (10 projektów), 
chemicznym (7 projektów), inne – 12 projektów.

Najwięcej projektów pod względem kraju pochodzenia - USA (34 
projekty), Białoruś (32 projekty), Niemcy (19 projektów), Korea Płd. 
– 14 projektów (wartość – prawie 14 mld zł).
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Megatrend - demografia

8 mld ludzi, wzrost średniej długości życia, 
starzenie się społeczeństw.

Kraje o największej populacji w 2022 r. to Chiny 
(1,41 mld), Indie (1,41 mld) i Stany Zjednoczone 
(333 mln). Pod względem liczby ludności według 
kontynentów – Azja ok. 59,3 procent ludzi

Krajami o najwyższym wzroście liczby ludności w 
2021 r. były Syria, Niger i Gwinea Równikowa 
(Afryka). Wg Lancet – liczba ludności nie będzie 
już rosła, wg ONZ – spodziewany jest wzrost, a 
następnie spadek.
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Demografia i jej wpływ na łańcuchy dostaw

Trzy główne zmiany mające wpływ na cały łańcuchy dostaw: 1.wielkość 
populacji (spadek tempa wzrostu, zróżnicowanie regionalne), 2. struktura 
populacji (wiek, religia, struktura społeczno-ekonomiczna), 3. miejsce życia 
i pracy (miasta, zwrot migracji w kierunku Europy). 

Wyzwania dla menedżerów łańcucha dostaw:  gdzie będzie zapotrzebowanie klientów 
i gdzie powinni ulokować produkcję, aby sprostać zmieniającemu się 
zapotrzebowaniu. Dodatkowe wyzwania - związane z utrzymaniem wystarczającej 
liczby pracowników, ponieważ wzrost populacji spowalnia, ludzie się starzeją i zmienia 
się popyt w kontekście zmieniającej się bazy konsumentów.
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Megatrend – cyfryzacja i sztuczna inteligencja

Trzy główne elementy wpływające na 

SI:

Algorytmy

Moc obliczeniowa (rośnie)

Dane (duża ilość, wiarygodne) 

Chat GPT jako asystent

Konieczne regulacje
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Transparentność łańcucha dostaw – czy to się opłaca? 
Blockchain 

Technologia blockchain jako wspomaganie przejrzystości i wiarygodności 
transakcji wykorzystywana już szerzej w branży finansowej i w logistyce

Przejrzystość łańcucha – przyspiesza przepływ i zwiększa bezpieczeństwo, umożliwia 
raportowanie ESG.  Ograniczenia: konieczność uzyskania zgody wszystkich uczestników 
łańcucha dostaw, poziom zaufania (Eurobarometr wskazuje nadal bardzo niski poziom 
zaufania w Polsce, zarówno do instytucji rządowych, ale też do siebie wzajemnie), Źródło: 
Trendy w logistyce na 2023 rok - White Star (whitestar-logistics.com)

https://whitestar-logistics.com/blog/trendy-w-logistyce-na-2023-rok/
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Kryzys

„Chińczycy używają dwóch pociągnięć pędzlem, by napisać 
słowo »kryzys«. Pierwsze oznacza zagrożenie, drugie –
szansę. W czasach kryzysu uważaj na zagrożenie, ale 
rozpoznaj też rodzące się szanse”.

John F. Kennedy
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Ryzyko i niepewność w łańcuchu dostaw

Ryzyko  w łańcuchu dostaw definiuje się jako „prawdopodobieństwo wystąpienia 
nieoczekiwanego zdarzenia na poziomie makro i/lub mikro, które wpływa na  
niepowodzenia lub nieprawidłowości na poziomie operacyjnym, taktycznym lub 
strategicznym w jakiejkolwiek części wiodącego łańcucha dostaw(Ho i in., 2015, s. 
5035). 

Strategie SCRM są zazwyczaj klasyfikowane jako proaktywne, reaktywne lub pasywne 
(Grotsch i in.,2013).

Niepewność wg naukowców z International Business (Figueira-de-Lemos et al., 2011) 
można podzielić na czystą i warunkową.  Niepewność czysta odnosi się do przyszłych 
wydarzeń, które są niemożliwe do poznania. Niepewność warunkowa prowadzi do 
konstatacji, że im więcej dana organizacja wie tym bardziej może podejmować różne 
działania zmniejszające jej poziom (step-by-step). 
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Niepewność warunkowa – strategia „wait-and-see”

Strategia „poczekaj i zobacz” jest zdefiniowana jako „wyważona decyzja o stworzeniu 
niematerialnego zasobu”, czyli zobowiązanie do zebrania wiedzy o zdarzeniu zakłócającym i 
ograniczenia warunkowej niepewności (Clarke i Liesch, 2017, s. 924).

Dzięki strategii „poczekaj i zobacz” firma dostosowuje swoje działania do konkretnego 
kontekstu rynkowego i reaguje zgodnie z teraźniejszą sytuacja taką, jaka jest, czy to jest 
szansa, czy zagrożenie, bez podejmowania namacalnych zobowiązań dotyczących zasobów 
materialnych(Clarke i Liesch, 2017; Sull, 2005)
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Kryzys i ryzyka z nim związane

Wysokie stopy procentowe wywołane przez konflikt i zaburzenia gospodarcze. 
Inflacja powoduje kolejny wzrost stóp procentowych. Tworzy się obieg zamknięty 
Takich liczb nie było przez ostatnie 40 lat.

Ryzyko walutowe, jego wariancje, odchylenia mają immanentny i bezpośredni 
wpływ na globalną wymianę handlową. Szczególnie w przypadku gospodarek 
rozwijających się (poziom inwestycji i ryzyko związane z ich wzrostem)

Wzrost cen i niedoborów żywności w niektórych częściach świata – ryzyko 
problemów społecznych, a w konsekwencji także politycznych w wielu krajach.
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Wojna w Ukrainie – czarny łabędź czy szary nosorożec

Wypłata odszkodowań z tytułu wojny w Ukrainie przez Lloyd – 1,1 mld GBP (dane za 
2022), z tytułu uziemionych samolotów, statków uwięzionych na Morzu Czarnym i 
zakłóconego eksportu zbóż i produktów rolnych z Ukrainy i Rosji (z tytułu sankcji). 
Szacunki branży ubezpieczeniowej– 10-12 mld GBP wypłat. Jaki efekt dla branży 
TSL?

„Kryzys nie ma natury finansowej – raczej przyjmuje on już charakter natury podażowej. 
Paradoks stagflacji, spirala inflacyjna, i efekt drugiej rundy, recesja, a nawet prognozy 
kryzysu na miarę szoku naftowego lat. 70. przekonuje, że należy uwzględnić to wszystko, 
co wydarzy się w krótkiej i zarazem długiej perspektywie”(GF 24.pl z 24.10.2022)
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Chiny 

„Jaki przewrót nastąpi w handlu wszechświatowym, gdy Chiny […] ze swą taniością pracy 
wstąpią w okres wielkiego przemysłu, gdy geniusz Zachodu przeniknie kulturę chińską, gdy 
udzieli jej swych metod i techniki, nie zmieniając etnicznych cech Chińczyka – jego 
wytrwałości nerwowej, jego oporności na wpływy różnych klimatów, jego niewyczerpanej 
pracowitości? 

Wielka przyszłość czeka naród, który w piersiach swoich żywi taką siłę.” (Wacław 
Nałkowski, Geografja malownicza, tom V, Warszawa 1911)
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Sytuacja geopolityczna a ubezpieczenie należności 

handlowych

Zawirowania cen na rynkach surowcowych –  bardziej 

agresywne podwyżki stóp procentowych w celu ograniczenia 

inflacji osłabiają globalny wzrost gospodarczy i uderzają 

w popyt na surowce..
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Spadek bankructw w czasie Covid-19 – wzrost w 2022 
i 2023

Podczas Covid-19 bankructwa całkowicie ustały wraz z masowym napływem 
pieniędzy do gospodarki. Bankructwa w Europie przesunęły się z poziomu 350 
tys. rocznie do mniej niż 200 tys. Obecnie: efekt nadrabiania „zaległości”. 
Sytuacja zbliżona do roku 1973, związanej z kryzysem naftowym, z kosztami 
towarów, z ryzykiem geopolitycznym i gwałtownym wzrostem inflacji.

Mocno zauważalna tendencja rynku ubezpieczenia należności-  chęć 
współpracy ubezpieczycieli, jak również i samych przedsiębiorców 
w zakresie oceny ryzyka oraz budowania „kapitału wiarygodności”. 
Wszyscy chętniej dzielą się informacją o ryzyku.
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Ubezpieczenie należności handlowych – wsparcie dla 
ożywienia handlu z Ukrainą

Od połowy czerwca 2023 r. Korporacja Ubezpieczeń Kredytów 
Eksportowych (KUKE) umożliwia ubezpieczenie należności 
handlowych. 

Polskie firmy ponownie mogą ubezpieczać w KUKE swoje 
transakcje, które nie są objęte moratorium płatniczym, w ramach 
„Polisy bez Granic”. 
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Jaka perspektywa?

Rekordowo wysoka inflacja (szacunek na poziomie świata 8,1 proc. 
w 2022 r.) obniża realny dochód gospodarstwa domowego, jak 
również wyniki netto przedsiębiorstw,

Efekt - obniżanie odpowiednio poziomu konsumpcji i  realizowanych 
inwestycji (planowany CAPEX sugeruje, że firmy będą przyjmować bardziej 
ostrożną postawę), wzrost prawdopodobieństwa  spirali płacowo-cenowej 
( perspektywa przedłużającej się wysokiej inflacji)
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Impuls fiskalny i wzrost płac – efekt pozytywny ale..

brak równowagi makroekonomicznej czyni branże i 

poszczególne przedsiębiorstwa bardziej wrażliwymi na 

silny spadek płynności na świecie i presje na wycenę 

walut rynków wschodzących.



www.sgh.waw.pl

Siła i słabość

„Trudne czasy tworzą silnych ludzi, silni ludzie 

tworzą dobre czasy, dobre czasy tworzą słabych 

ludzi, a słabi ludzie tworzą trudne czasy”

G. Michael Hopf, The End
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Opóźnienia w płatnościach rosną

Z opóźnieniem przekraczającym miesiąc otrzymuje płatności ponad połowa 
przedsiębiorstw (56 proc. wobec 44 proc. przed rokiem). Ponad 40 proc. 
mikro, małych i średnich firm – w okresie ponad 2 miesięcznym (w 2022 r. - 
30 proc.) badania Skaner MŚP,  BIG InfoMonitor, 16.06.2023, dane za 2 Q 
2023

82 proc. przedsiębiorców ma kontrahentów, którym zdarza się 
nie płacić na czas ( w 2022 r. odsetek ten wynosił 64 proc.)
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Niestabilna sytuacja płatnicza 
Źródło: badanie Skaner MŚP dla BIG InfoMonitor (2Q2023)

is.
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Wydłużają się terminy płatności 
Źródło: badanie Skaner MŚP dla BIG InfoMonitor (2Q2023)
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Sposoby na ograniczenia zatorów płatniczych –
przedpłata i sprawdzanie wiarygodności

Sektory z największymi kwotami nieopłaconych zobowiązań to 
budownictwo -6,2 mld zł (największy przyrost rdr), handel - prawie 8,6 mld 
zł i przemysł - niemal 7,1 mld zł. Czwarty jest transport z sumą 2,7 mld 
zł. (stan na koniec kwietnia 2023).

Sposoby na ograniczanie zatorów płatniczych: przedpłaty (60 proc MŚP), 
rozmowa z dłużnikiem i weryfikacja wiarygodności finansowej przed podjęciem 
współpracy (75 proc. badanych), współpraca z kancelarią prawną, zlecanie 
windykacji profesjonalnej  firmie. Brak podjętych działań deklaruje 43 proc. firm
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Analiza ryzyka w łańcuchach dostaw – na poziomie 
Tier 1.

The Business Continuity Institute (BCI) w 2021 roku zadał 
organizacjom pytanie: „Jak „głęboko”, tzn. do którego poziomu 
dostawców, starają się zrozumieć swój łańcuch dostaw?”. 

Wyniki tego badania pokazują, że firmy starają się poznać uwarunkowania i 
kondycję tylko ok. 50% swoich najważniejszych bezpośrednich dostawców, czyli 
z tzw. Tier-1, natomiast dalsze ogniwa łańcuchów dostaw, czyli dostawców 
rzędów Tier-2, 3 oraz 4 „widzą” już w bardzo ograniczonym zakresie, bo tylko 
odpowiednio w 19%, 9% i 8%. Ponad 90% organizacji posiada znikomą wiedzę o 
swoich dostawcach od poziomu Tier-3”..
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Widoczność (przejrzystość) łańcucha dostaw – 

kluczowa dla zarządzania ryzykiem

• Widoczność łańcucha dostaw na 

poziomie dostawców 3 stopnia może 

być kluczowa w przypadku zakupów 

surowców od kraju, objętego sankcjami. 

Mimo różnych dostawców – wszyscy 

dokonują ostatecznie zakupy z jednego 

kraju.
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Brak wiedzy o dostawcach 2, 3 i 4- rzędu w łańcuchach 

dostaw powoduje wzrost ryzyka zakłóceń

Analiza przeprowadzona przez Deloitte, (z 

wykorzystaniem własnych narzędzi) w 

łańcuchach dostaw 100 największych 

światowych przedsiębiorstw, Rosja i 

Ukraina występują bardzo często na 

poziomie dostawców II rzędu (Tier-2).
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Konieczność przestrzegania wymogów należytej 
staranności w całym łańcuchu wartości

Corporate Sustainability Due Diligence Directive- dyrektywa Unii 
Europejskiej o należytej staranności w obszarze zrównoważonego rozwoju 
firm.

Dotyczy wszystkich partnerów biznesowych oraz dostawców 
(bezpośrednich i pośrednich) od producenta podstawowego surowca  po 
logistykę końcowego produktu lub usługi do konsumenta, niezależnie czy 
w kraju, czy za granicą.

Przedsiębiorstwa będą zobowiązane do identyfikowania, zapobiegania, 
eliminowania lub łagodzenia niekorzystnych skutków swojej działalności, 
oraz działalności swoich dostawców w obszarze praw człowieka (praca 
dzieci i wyzysk pracowników) oraz w obszarze wpływu na środowisko i 
bioróżnorodność.
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Ustawa o Należytej Staranności w Łańcuchu Dostaw

Niemcy już w 2021 roku wprowadziły ustawę o Należytej Staranności w Łańcuchu 
Dostaw (Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz) i od 1 stycznia 2023 firmy podlegające 
ustawie zobowiązane są upubliczniać raport z wykonania określonych w niej 
obowiązków. 

Ustawa ma zastosowanie do wybranych spółek niemieckich i zagranicznych z siedzibą 
lub oddziałem w Niemczech, a także ma wpływ na dostawców tych firm, w tym na firmy 
polskie eksportujące do Niemiec..
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Przypadek

Przypadek sprzyja tylko umysłom przygotowanym

Ludwik Pasteur (1822-1895)
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Logistyka modowa stawia na cyfryzację i AI

Sztuczna inteligencja, cyfrowy bliźniak, analiza predykcyjna i logistyka 
predykcyjna to narzędzia coraz częściej wykorzystywane w logistyce 
branży modowej. Sztuczna inteligencja przyczynia się również do 
zwiększenia odporności łańcuchów dostaw.

Założenie: logistyka wielokanałowa (omnichannel), dostawy 
jednodniowe, cyfryzacja i produkcja minimalnych serii, bardzo wysoki 
wskaźnik zwrotów towaru oraz zrównoważony rozwój.

wskaźnik zwrotów towaru - około 56%. Zastosowanie modelu 
omnichannel w sklepie internetowym powoduje, że dochodzi do 
połączenia różnych kanałów sprzedaży – online i offline. 
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Przemysł modowy i logistyka fashion

Na podstawie zwrotów można 
uzyskać ważne informacje 

dotyczące potrzeb klientów, 
(podstawa do zwiększenia 

sprzedaży i zmniejszenia liczby 
zwrotów w przyszłości). Również 
to, czego klient nie chce kupić, 

ulepsza mechanizm sugestii dzięki 
wykorzystaniu zintegrowanej 

sztucznej inteligencji (AI).

Zastosowanie metod Click & Collect, Click & 
Reserve, Endless Aisle i zwroty towaru w 

sklepie- jako wyzwanie dla logistyki mody. 
Konieczny zautomatyzowany system 

logistyczny, który powinien składać się z 
systemu planowania zasobów 

przedsiębiorstwa (ERP) i systemu 
zarządzania magazynem (WMS). Kolejna 

fala automatyzacji w logistyce mody - 
pojawienie się robotów współpracujących z 
ludźmi. Roboty i wózki samojezdne (AGV) 

przejmują zadania związane z kompletacją, 
transportem i sortowaniem towarów. Drony 
i roboty dostawcze są wykorzystywane do 

dostarczania paczek .
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Przemysłowy Internet Rzeczy i bliźniaki cyfrowe

Maszyny i instalacje ze zintegrowanymi systemami cyber-fizycznymi 
komunikują się ze sobą za pośrednictwem Przemysłowego Internetu 
Rzeczy (IIoT). Za pomocą wytwarzania addytywnego(druk 3D), można 
dostosować procesy do produkcji minimalnych serii 
(masscustomization). Przykładowo klienci firm producentów obuwia 
sportowego mogą tworzyć  przez Internet własne buty sportowe.

Bliźniaki cyfrowe.  Np. cyfrowe bliźniaki wózków widłowych, 
magazynów, całych oddziałów w przemyśle odzieżowym, a także np. 
systemów w logistyce zaopatrzenia (strategie sourcingowe) oraz 
optymalizacji tras systemu AGV w czasie rzeczywistym. Bliźniaki 
logistyczne można sklasyfikować w zależności od ich możliwości: 
monitorujące, operacyjne, przewidujące, uczące się (inteligentne) i 
autonomicznie sterowane.  
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Odporne łańcuchy dostaw w branży fashion

Potrzeba dywersyfikacji łańcucha dostaw w modzie oraz tworzenia platform 
cyfrowych, aby zwiększyć przejrzystość łańcuchów dostaw w przedsiębiorstwach.

Aktywne planowanie sieci i łańcucha dostaw, cyfrowe prognozowanie i 
harmonogramowanie zapasów oraz kompleksowe planowanie wydajności 
logistycznej powinny zapewnić większą odporność łańcuchów dostaw na kryzysy w 
przyszłości. Co więcej, bardzo zmienne w czasach kryzysu stawki frachtowe muszą być 
zawsze w przejrzysty sposób prezentowane na platformach cyfrowych
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Ekonomia obwarzanka – czy „utrzymanie” wyprze 

ekonomię ciągłego wzrostu?

• Ekonomia obwarzanka jako propozycja 

modelu strategicznego dla 

przedsiębiorstw (przykład Grupy Volvo)



Kilka przykładów z praktyki – projekty w trakcie 

realizacji. Jak zmienią się łańcuchy dostaw? Dwie 

prędkości a może więcej?, wstrząsy i perturbacje, 

liderów jest kilku.
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Ocena ryzyka 
gospodarczego

Ocena ryzyka 
gospodarczego

Counterparty risk management – 
zarządzanie ryzykiem kontrahenta

Ryzyko 
upadłości= x x

Algorytm agregujący wyniki modeli 
Machine Learning i statystycznych, 
korygowany przez kilkuset możliwych 
zdarzeń wpływających na ryzyko 
gospodarcze przedsiębiorstw – w tym 
zdarzeń związanych z epidemią COVID 
19, czy wojną na Ukrainie

Model Machine Learning oceniający 
ogólną wiarygodność handlową, 
uwzględniający zmienne takie jak: 
dotacje przyznane w celu zwalczania 
efektów epidemii, opinie na portalach 
społecznościowych, platformach 
transportowych, itd..

Model Machine Learning oceniający 
ryzyko wystąpienia opóźnień w 
płatnościach, uwzględniający m.in. 
dane finansowe, dane z giełd długów, 
itd..

Klasyczny model statystyczny 
prawdopodobieństwa upadłości, 
uwzględniający najświeższe dane 
finansowe, aktualne statusy 
administracyjne firm w Polsce, itd..

Rating

Temida to projekt współtworzony przez firmę branży TSL oraz NCBiR. Platforma 
powstała w odpowiedzi na dynamicznie zmieniające się warunki gospodarcze i 
znaczenie ryzyka kontrahenta w procesie zarządzania płynnością. 

Temida stale ewoluuje, odzwierciedlając wpływ bieżących zjawisk makroekonomicznych 
i politycznych na ocenę wiarygodności, stabilności i kondycji finansowej przedsiębiorstw

Jak odzwierciedlić wpływ istotnych zjawisk polityczno-ekonomicznych (w tym pandemii, 
czy wojny na Ukrainie) na ryzyko gospodarcze, kredytowe przedsiębiorstw w Polsce?
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Logistyka bez papieru -cele projektu Paperless (GS1)

▪ Wypracowanie modelowego 
rozwiązania, które stanie się 
zaakceptowanym modelem na rynku 

▪ Zmierzenie korzyści z wdrożenia 
rozwiązania dla całego łańcucha 
dostaw,

▪ Doprowadzenie do szerokiego 
wdrożenia ,

▪ Doprowadzenie do zmiany w 
regulacjach prawnych.
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Zamówienie

Awizo wysyłki

Potwierdzenie 
przyjęcia

Faktura

eCMRDelivery Note

Model Paperless– komunikaty O2C (Etap1) + eCMR (Etap 2)

Logistyka 
kontraktowa i 

spedycyjna

Ewidencja:

▪ niezgodności w 

dostawie

▪ zwrotów 

opakowań
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Edukacja zmienia świadomość i przyszłe łańcuchy dostaw

• Opakowanie w sam raz  to 

ogólnopolska kampania edukacyjno-

informacyjna Międzynarodowego 

Forum Kobiet skierowana do 

konsumentów jak i producentów 

kosmetyków. Dotyczy dopasowania 

wielkości opakowania i użycia 

materiałów recyklowalnych do jego 

produkcji do wielkości 

słoiczka/aplikatora kosmetyku
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Wskaźnik optymizmu dla branży TSL 2023 osiągnął 

poziom z 2022 r.

-24
95

131
88
100

144
88

124
136
135
130

30
119

90
91

-200 -150 -100 -50 0 50 100 150 200

2012

2011

2010

2009

119 pkt.

36 pkt.

43 pkt.

2013 12 pkt.

44 pkt.2014

56 pkt.2015

2016 36 pkt.

12 pkt.2017

1 pkt.2018

2019 5 pkt.

2020 100 pkt.

89 pkt.

29 pkt.

2021

2022

2023 1 pkt.



www.sgh.waw.pl

Scenariusze dla łańcuchów dostaw: utrzymanie czy 
wzrost? Redefinicja strategii. Cel, ludzie, procesy 1/3

Cel

Strategia czy wizja (tzw. daleka 
północ)? Plany – korygowane 

praktycznie „na bieżąco”, 
taktyczne, mniej „strategiczne” w 

dotychczasowym tego słowa 
znaczeniu

Co oznacza „sukces” dla 
przedsiębiorstwa, redefinicja 

strumieni wartości

Zarządzanie ryzykiem i 
bezpieczeństwem - na pierwszym 

planie ( co to oznacza z punktu 
wskaźników finansowych, czy 

wzrost nadal króluje jako 
koncepcja?)

Czy kluczowe kompetencje jako 
koncepcja zarządzania nadal „są w 

grze”?

Jakie są wartości, które 
dostarczamy akcjonariuszom i 
pozostałym interesariuszom? 

Ważność i przesunięcia na mapie 
interesariuszy ( perspektywa 
przedsiębiorstwa i łańcucha 

dostaw)
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Scenariusze dla łańcuchów dostaw: utrzymanie czy 
wzrost? Redefinicja strategii. Cel, ludzie, procesy 2/3

Ludzie

Wzrost znaczenia wewnętrznej 
motywacji – jak zwiększyć 
zaangażowanie i poczucie 
sprawczości? Zapewnienie 

równowagi między pracą i życiem 
osobistym – deklaracje czy 

rzeczywiste zrozumienie problemu?

Różnorodny zespół ze względu na 
płeć, wiek, religie, narodowość..– 

tworzenie ekosystemu dla innowacji i 
wzajemnego wspierania się

Zespoły rozproszone – jak rozwijać 
kompetencje społeczne przy pracy 

hybrydowej

Edukacja przez całe życie – „reskilling 
i upskilling” jako baza dla dalszego 

rozwoju

Wzmacnianie kompetencji cyfrowych 
w dojrzałym pokoleniu, odwrócony 

mentoring?
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Scenariusze dla łańcuchów dostaw: utrzymanie czy 
wzrost? Redefinicja strategii. Cel, ludzie, procesy 3/3

Procesy

Transformacja 
cyfrowa – różne 

prędkości, możliwe 
pogłębienie 
nierówności

Outsourcing +  
insourcingiem. Płynna 

granica w oparciu o 
sygnały z rynku 

(zarządzanie ryzykiem 
i bezpieczeństwo jako 

determinanty)

Offshoring łączony z nearshoringiem i 
friendshoringiem. Nowe podejście 
związane z lokowaniem biznesu w 
krajach przyjaznych geopolitycznie 

(zarządzanie ryzykiem i 
bezpieczeństwo!)

Szybkość podejmowania decyzji w 
oparciu o niepełne dane i słabe sygnały 

(Big Data i AI!)– kilka scenariuszy działań 
i luźniejsza struktura organizacyjna

Przywództwo 
autentyczne – 

deklaracje=działanie, 
zróżnicowany zarząd

Bardziej płaska struktura 
organizacyjna – genba 

walk(gemba) jako 
kompetencja
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